Приказ № __197__
По МОУ «СОШ села Рыбушка                                                                                от 04.09.2014г.

«О режиме работы школы».

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации » Федерального закона № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», требованиями СанПин 2.4.2.2821-10,  Уставом школы,  на основании п. 41 Типового положения об общеобразовательном учреждении, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2002 г. № 196,  для четкой организации труда учителей и учащихся и в целях упорядочения требований во время образовательного процесса и воспитательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В образовательной организации устанавливается следующий режим занятий:

а) начало уроков – 8.30 часов,

б) продолжительность учебной недели для 2-11 классов – 6 дней. Продолжительность урока во 2-11классах – не превышает 45 минут.

в) Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой перемены (после 2 или 3 уроков) – 20  минут для организации отдыха и питания обучающихся.

г) Для обучающихся в 1-м классе установлен следующий режим занятий:

1.  учебные занятия проводятся только в первую смену;

2. 5-дневная учебная неделя;

3. использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии: сентябрь-октябрь - 3 урока по 35 минут, ноябрь-декабрь - 4 урока по 35 минут; январь-май - 4 урока по 45 минут.

4. организация в середине учебного дня динамической паузы продолжительностью не менее 40 минут;

5. обучение без домашних заданий и балльного оценивания знаний обучающихся;

6. дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти
2.  Учебные занятия в 2014/2015 учебном году организовать в одну смену.

               Вход учеников в школу в 8.00.
3.  Утвердить следующие сроки и продолжительность каникул в 2014-2015 учебном году:

- осенние – с 1 по 9 ноября 2014 года;
- зимние – с 30 декабря 2014 года по 11 января 2015 года;
- весенние – с 23 марта по 30 марта 2015 года.
          Для учащихся первых классов установить дополнительные каникулы с 9 по 15 февраля 2015 года.

4. Утвердить следующее расписание звонков по урокам и длительность  перемен:

	Урок
	Начало урока
	Окончание урока
	Длительность перемен

	1 урок
	08.30
	9.15
	10 мин

	2 урок
	09.25
	10.10
	20 мин

	3 урок
	10.30
	11.15
	20 мин

	4 урок
	11.35
	12.20
	15 мин

	5 урок
	12.35
	13.20
	15 мин

	6 урок
	13.35
	14.20
	10 мин

	7 урок
	14.30
	15.15

5 .Учителям начальной школы встречать детей в 8.00
6. Установить перед началом каждого урока за 1 минуту предварительный звонок. После предварительного звонка ученики и учителя готовятся к уроку в учебном кабинете. По окончании урока учитель и ученики выходят из кабинета. Во время перемены, учитель, ведущий следующее занятие в классе, осуществляет проветривание класса, следя при этом за температурным режимом, не допуская переохлаждения помещения.
7. За каждым классом закрепляется учебный кабинет. Для обучающихся II - III  ступени образования допускается организация образовательного процесса по классно-кабинетной системе по физике, химии и информатике при выполнении лабораторных и практических работ. В каждом учебном кабинете закрепить за учащимися определенное посадочное место с учетом состояния здоровья и особенностей психофизического состояния ребенка.
8. Классные руководители  и учащиеся с 6  по 11 класс один раз в неделю дежурят по школе.  Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по этажам и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за поведение детей на всех переменах. Дежурство классных руководителей, учителей и учащихся осуществляется по графику, составленному заместителем директора школы по воспитательной работе Дмитриевой Т.С. утвержденному директором школы.  Классные руководители и учителя знакомятся с графиком под роспись. Дежурный классный руководитель перед первым уроком дежурит у входной двери, остальные перемены – в рекреации начальных классов.
9. Определить посты учеников дежурного класса по школе:
-1 этаж – у входных дверей, фойе, у гардероба, в рекреации начальных классов,
-по лестнице между этажами
-в рекреации 2 этажа.

Вменить в обязанность дежурному классу обеспечение дисциплины учеников.
Учащиеся начальной школы в переменах находятся  в блоке начальных классов. В столовую и в спортивный зал проходят  в сопровождении учителя. Учащиеся 7-11 классов во время перемен имеют право находиться в рекреации начальных классов в следующих случаях:
 - на посту дежурного по школе,
- для прохода в санузлы.

10. Уборку кабинетов, рекреаций проводить ежедневно.  Генеральную уборку кабинетов  проводить 1 раз в месяц в течение последней недели.
Дежурство учителей и уборку кабинетов контролирует дежурный администратор.

11.  Учителям, ведущим последние уроки, осуществляющим внеурочную работу  выводить детей данных классов в    раздевалку и присутствовать там до ухода из здания всех учеников этого класса.

12. Время начала работы учителя средней и старшей школы за 20 минут до начала своего первого урока. Дежурство учителей начинается за 30 минут до начала учебных занятий и заканчивается  через 20 минут после окончания последнего урока.
13. Запретить отпускать учащихся с уроков раньше окончания занятий  и на различные мероприятия, проходящие в школе и вне её. Запретить удаление учащихся из класса во время уроков.  За 15 минут до окончания урока допускается отпускать учащихся  для дежурства в столовой; организации массовых мероприятий -  с разрешения администрации школы.
14. Работа спортивных секций, кружков, индивидуальных занятий проводится согласно расписанию внеурочной работы, утвержденному директором школы. Начало занятий не может быть ранее окончания учебных занятий.
15. Пребывание учащихся в школе, не занятых в кружках, секциях, дополнительных занятиях, ГПД или иных организационных мероприятиях без контроля сотрудников школы запрещается.
16. Дежурный учитель контролирует внешний вид и сменную обувь учащихся. Учащиеся в верхней одежде, без сменной обуви и в одежде, не отвечающей деловому стилю, к занятиям не допускаются.
17. Дежурный администратор и классный руководитель принимает необходимые меры для устранения недостатков в одежде учащихся до начала учебных занятий, если это возможно.
18. Запрещается удалять учащихся с нарушениями к требованиям, предъявляемым к одежде и санитарно-гигиеническим условиям из школы во время учебного процесса.
19. Курение в здании школы и на прилегающей территории запрещается.
20. Классные журналы и всю отчётную документацию по классу заполнять только классным руководителям синими чернилами (списки учащихся, № приказов о прибытии, выбытии). Исправление оценок в классном журнале допускается по заявлению учителя и разрешению директора.  Категорически запретить выставление итоговых оценок или их изменения после даты, указанной в приказе об окончании четверти (полугодия).
Педагогам 1 – 11-х классов, проводящим  уроки в конкретном классе, лично брать классные журналы и  лично ставить журнал в учительскую или сдавать дежурному администратору.
В случае необходимости работать с журналом после уроков, поставить в известность дежурного администратора, и после работы с журналом обеспечить его возвращение.
Дежурному администратору обеспечить сохранность журналов и своевременность их выдачи.
Заместителям директора по УВР и ВР обеспечить ежемесячную проверку классных журналов, журналов ГПД, факультативных журналов и журналов кружковой и индивидуальной  работы.
Изменения в расписании занятий вносить только по письменному заявлению с разрешения директора или лица, его замещающего. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между учителями без разрешения администрации школы.
Выход на работу любого сотрудника школы после болезни возможен только по предъявлению администрации школы больничного листа (о временной нетрудоспособности). О времени выхода сотрудник обязан информировать накануне.
Сотрудники школы обязаны своевременно проходить периодический медицинский осмотр,  предоставлять справки о состоянии здоровья.
Обязать всех педагогов во время каникул строго соблюдать трудовую дисциплину и время работы в соответствии с тарификацией. Отсутствовать в школе возможно только на основании письменного заявления с разрешения директора или лица, замещающего его.
Возложить ответственность на учителей, классных руководителей за охрану здоровья и жизни детей во время их пребывания в здании школы, на территории школы, во время прогулок, экскурсий и при проведении внеклассных мероприятий. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники безопасности во время занятий возложить на учителей, проводящих занятия. На переменах ответственность за жизнь и здоровье детей вне кабинетов возложить на дежурных учителей.

21. Сотрудникам школы, проводящем занятия в кабинетах, запрещается покидать кабинет во время проведения занятий (без крайней необходимости), по окончании занятий обязательно проверить, закрыты ли окна, а также выключен ли свет в кабинетах. Персональную ответственность за оставленные открытыми окна, не выключенные свет и не приведенный в порядок кабинет возложить на сотрудников, последними проводящих занятия в кабинетах.
22. Проведение всех внеклассных мероприятий, таких как кружковые занятия, спортивные секции, работа кабинетов, проведение индивидуальных и групповых занятий, а также пребывание учителей, сотрудников и учащихся в здании школы допускается только до   21.00.
23. Запретить учителям, принимать задолженности у учащихся в то время, когда у них по расписанию имеются другие уроки.
24. Педагогам категорически запретить впускать в класс посторонних лиц без предварительного разрешения директора школы, а в случае его отсутствия – дежурного администратора.
25. Педагогам категорически запретить вести приём родителей во время уроков (данный пункт приказа довести до сведения родителей или лиц их заменяющих).

26. Для проведения любых мероприятий за пределами учебного плана (родительских собраний, экскурсий, поездок, вечеров и т.п.) необходимо получить разрешение директора, предоставив ему в письменной форме полную информацию о планируемом мероприятии (место, время, участники, наличие лицензий, ответственных лиц и т.д.) не позднее, чем за неделю до начала мероприятия.
27. Обязательно ведение дневников для учащихся со 2 по 11 класс. Контроль за состоянием, и проверкой (один раз в неделю)  дневников, правильностью заполнения и ведения документа возлагается на классных руководителей в течение всего учебного года. Администрация школы осуществляет проверку ежемесячно.  Ответственные: зам по ВР Дмитриева Т.С.
28. Руководителям ШМО обеспечить контроль соответствия оценок в тетрадях для контрольных работ и в журналах, взаимопроверку рабочих тетрадей и дневников учащихся один раз в четверть с последующим отчетом заместителям директора по УВР.
29. Определить порядок посещения столовой: Классные руководители, воспитатели  сопровождают детей в столовую, дежурство по столовой осуществляет дежурный учитель. Он присутствует при приеме пищи детьми  и обеспечивает порядок. График приема пищи:
	Классы
	Завтрак

(время)
	Обед

(время)
	Полдник

(время)

	1-4
	09.15-09.25
	12.20-12.35
	-

	5-11
	10.10-10.30
	13.20-13.35
	-

30. Работа технических служащих определяется специальным графиком работы и должностными инструкциями.
31. Утвердить следующий график проведения влажных уборок техническим персоналом

	Время проведения
	 Место проведения

	 09.25
	столовая

	10.20
	столовая

	10.35-11.05
	рекреация 2 этажа

	11.15-12.00
	рекреация 1 этажа, холл

	12.15
	столовая

	13.15
	столовая

	после каждого занятия
	спортзал

32. Положения приказа обязательны для ознакомления и выполнения всеми сотрудниками школы не зависимо от формы трудовых отношений в части их касающейся.
33. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за собой.

             Директор школы:                                                                        Л.И. Задворнова.

С приказом ознакомлены:
	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись

	1
	Лукьянович О.Д.
	Зам. директора по УВР

	2
	Михайлова С.И.
	Учитель истории, председатель ПК

	3
	Пилюгина Э.В.
	Учитель английского языка

	4
	Землянухина С.В.
	Учитель физики

	5
	Александрова Т.А.
	Учитель русского языка и литературы

	6
	Кабардина О.В.
	Учитель химии

	7
	Кузина С.В.
	Учитель начальных классов

	8
	Казакова Н.И.
	Учитель начальных классов

	9
	Рябинкина С.С.
	Учитель начальных классов

	10
	Кузьмичева С.И.
	Учитель начальных классов

	11
	Муковоз Л.Г.
	Учитель математики

	12
	Яшина Т.Г.
	Учитель русского языка

	13
	Дмитриева Т.С.
	Зам. директора по ВР, учитель технологии

	14
	Байкулова Д.И.
	Учитель русского  языка и  литературы

	15
	Рябинкин А.В.
	Учитель физической культуры

	16
	Муковоз С.В.
	Водитель

	17
	Катраш Л.А
	Сторож

	18
	Скрипалева С.Н.
	Повар

	19
	Фирсова Т.А.
	Рабочий по КОЗиС

	20
	Ткач Л.Н.
	Рабочий по КОЗиС

	21
	Рыжова Л.Т.
	Гардеробщица

	22
	Щеткин А.А.
	Тракторист

	23
	Шуляк С.Н.
	Ведущий бухгалтер

	27
	Плотникова И.В.
	Ведущий бухгалтер

	25
	Фирсова Н.С.
	Учитель информатики

5